
Výsledky ankety Sběratelství 2020 i ve srovnání s rokem 2015. 

 
Letošní ročník ankety Sběratelství se uskutečnil po téměř pětileté odmlce a navíc za mimořádně 

komplikovaných podmínek. Prvním větším problémem byla skutečnost, že připravovaná anketa v roce 
2018, kdy byly rozeslány a následně vráceny vyplněné dotazníky jednotlivých sběratelů již nebyla 
zpracována a dosud vlastně nevíme proč, neboť její tehdejší zpracovatel nekomunikuje. Nezbývá než 
doufat, že je v pořádku. 

Dalším problémem bylo vypuknutí pandemie koronaviru.  Kromě zdravotních rizik pro sběratele 
situaci zkomplikovalo dlouhodobé omezení činnosti pošty spojené se ztíženým přístupem do 
poštovních provozoven a výrazným omezením odesílání zásilek do řady zemí zejména v rámci Evropské 
unie, přičemž ne všichni sběratele komunikuji e-mailem. Mimochodem i proto byla uzávěrka ankety 
posunuta až do konce května 2020, kdy již docházelo k uvolňování řady omezujících opatření. 

V posledním členském adresáři je vedeno 36 sběratelů sýrových etiket, z nich své vyplněné 
dotazníky zaslalo 16, dalších 6 českých sběratelů již nebo ještě v Klubu nefiguruje, ale své dotazníky 
zaslali. 5 sběratelů v anketě je z Polska, 3 z Francie, dva z Velké Británie a po jednom ze Švýcarska, 
Španělska a  Austrálie. Zde se situace s restrikcemi podepsala nejvíce.  

Do ankety se bohužel nezapojili a již nikdy nezapojí někteří sběratelé, z nichž asi nejvíc budeme 
vzpomínat na p. Ladislava Liklera. Jeho rozsáhlou sbírku nám naštěstí zprostředkovala paní Přibylová, 
která se sbírkou Laktos Collection pokračuje. Zemřel i švýcarský sběratel Heinz Bolthauser. 

 

 

 

 

 

I při neúčasti několika velkých francouzských sběratelů dosáhl celkový počet ve vykázaných 
sbírkách čísla 2 429 129 ks a ve větších sbírkách znamenal nárůst o několik tisíc etiket oproti roku 2015. 

Do ankety byli tentokrát zařazeni pouze sběratelé, kteří letos odeslali vyplněný dotazník, proto 
srovnání s minulou anketou z roku 2015 je poněkud zavádějící, ale odpovídá daným možnostem 
i aktivitám současných sběratelů.  

Řazení etiket ve sbírkách je závislé na rozhodnutí daného sběratele, většinou vychází z členění 
etiket podle země původu, místa a výrobce, část sběratelů využívá i členění podle výrobce či obchodní 
značky, někteří řadí etikety bez ohledu na zemi původu např. dle tvaru etikety. Státy byly pro účely 
ankety definovány dle kódů zemí ISO 3166-1 alpha-2, protože ale toto kritérium nebylo dáno již 
v dotazníku, byly některé autonomní oblasti (Madeira, Havaj, Kanárské ostrovy) nebo státní útvary, 

  2020 2015 

 Počet sběratelů v sekci SE KSK  36  35 

 Největší sbírka (ks)  251 331  227 703 

 Průměrná velikost sbírky (ks) 69 404  44 980 

 Celkem etiket ve sbírkách (ks)  2 429 129  2 968 692 

2020 2015 

Jméno Stát Počet etiket (ks) Jméno Stát Počet etiket (ks) 

Laktos Collection  CZ 251 331 Laktos Collection CZ 227 703 

Bolthauser Heinz CH 202 493 Bolthauser Heinz CH 196 686 

Garreau Pascal FR 190 083 Kempten Mathias van NL 192 934 

Kaňok Milan CZ 170 213 Noya Monserrat ES 160 901 

Kosmulski Marek PL 162 542 Kaňok Milan CZ 153 201 

Noya Monsserat ES 162421 Kosmulski Marek PL 137 397 

Kohoutek Václav CZ 110 390 Zelenka Josef CZ 127 948 

Tatíček Jaroslav CZ 106 888 Tatíček Jaroslav CZ 104 977 

Hancox David AU 103 865 Claxton Ken GB 99 379 

Tregl Pavel CZ 92 454 Kohoutek Václav CZ 97 407 



dosud řešící otázku uznání (Kosovo, Jižní Osetie) ponechány pro účely sbírek jako státy. Proto jsou 
následující tabulky jen orientační a netýkají se všech účastníků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Přehled největších sbírek u vybraných států: 

  

Počet zastoupených států ve sbírkách 144 

Průměrný počet států ve sbírkách 61 

 

Největší sbírky podle počtu států: 

Laktos Collection  117 

Medek Jiří 106 

Tregl Pavel 103 

Kohoutek Václav 99 

Kosmulski Marek 98 

Tatíček Jaroslav 95 

Heinz Bolthauser 94 

Hancox David 92 

Lebl Jaromír 92 

Novotný Milan 92 

Státy nejvíce zastoupené ve sbírkách ks 

Francie 677 684 

Česká republika 389 461 

Německo 217 515 

Švýcarsko 211 891 

Polsko 172 087 

V.Británie 93 243 

Nizozemsko 87 047 

Slovensko 76 704 

Rakousko 65 631 

Dánsko 58 912 

Španělsko 55 439 

USA 43 249 

Počet států pod 100 etiket ve sbírkách 63 

Státy do 5 etiket ve všech sbírkách celkem: Počet států Státy do 5 etiket ve všech sbírkách celkem: Počet států 

Malajsie 5 Botswana 1 

Havaj 5 Kanárské ostrovy 1 

Severní Korea 4 Etiopie 1 

Tanzánie 4 Ghana 1 

Myanmar 3 Trinidat a Tobago 1 

Papua-Nová Guinea 3 Nigerie 1 

Taiwan 3 Singapore 1 

Nikaragua 2 Severní Mariany 1 

Somálsko 2 Burkina Faso 1 

Súdán 2 Bangladeš 1 

Vanuatu 2 Senegal 1 

Madeira 2 Jižní Osetie 1 

Česká republika ks 

Kouřim Jan 31 370 

Kaňok Milan 23 947 

Socha Josef 22 800 

Petruželka Jiří 20 024 

Martínek Vladimír 20 000 

Surový Antonín 18 890 

Laktos Collection  18 482 

Springer Jaroslav 18 012 

Tatíček Jaroslav 17 970 

Tregl Pavel 17 264 

Kohoutek Václav 17 160 

Heinz Bolthauser 16 765 

Lebl Jaromír 15 135 

Kosmulski Marek 15 107 

Poláchovi Tomáš a Pavel 14 442 

Hancox David 12 160 

Francie ks 

Garreau Pascal 155797 

Laktos Collection  67075 

Noya Monsserat 55443 

Berge Lucien 46186 

Bolthauser Heinz 44955 

Kaňok Milan 39899 

Kosmulski Marek 33759 

Aim Joseph 32655 

Tregl Pavel 29121 

Kohoutek Václav 28048 

Poláchovi Tomáš a Pavel 23984 

Tatíček Jaroslav 21112 

Lebl Jaromír 21091 

Springer Jaroslav 16081 

Petruželka Jiří 13595 

Novotný Milan 9357 

Polsko ks 

Kosmulski Marek 41087 

Kosmulski Jerzy 18918 

Kaňok Milan 16675 

Laktos Collection  13273 

Heinz Bolthauser 9865 

Rogowski Jan 6700 

Tatíček Jaroslav 6240 

Tambor Małgorzata 5980 

Petruželka Jiří 5046 

Poláchovi Tomáš a Pavel 4684 

Hancox David 4319 

Terakowski Kuba 4300 

Kohoutek Václav 4289 

Noya Monsserat 4134 

Surový Antonín 3593 

Tregl Pavel 3124 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Zpracovali: Jaromír Lebl, Pavel Polách 

Španělsko ks 

Noya Monsserat 18 412 

Laktos Collection  10 108 

Kohoutek Václav 10 089 

Heinz Bolthauser 7 048 

Kaňok Milan 3 435 

Kosmulski Marek 2 763 

Tatíček Jaroslav 2 280 

Lebl Jaromír 2 101 

Tregl Pavel 1 653 

Novotný Milan 1 570 

Garreau Pascal 1 219 

Poláchovi Tomáš a Pavel 1 135 

Tambor Małgorzata 620 

Petruželka Jiří 615 

Springer Jaroslav 470 

Berge Lucien 412 

Švýcarsko ks 

Heinz Bolthauser 33 830 

Hancox David 19 521 

Laktos Collection  18 544 

Noya Monsserat 16 553 

Kaňok Milan 16 277 

Kosmulski Marek 12 384 

Poláchovi Tomáš a Pavel 10 565 

Tatíček Jaroslav 9 720 

Springer Jaroslav 8 543 

Kohoutek Václav 7 982 

Petruželka Jiří 6 999 

Lebl Jaromír 6 849 

Surový Antonín 6 215 

Tregl Pavel 6 198 

Garreau Pascal 5 940 

Parker Michael 5 908 

Velká Británie ks 

Laktos Collection  14 619 

Heinz Bolthauser 11 969 

Kaňok Milan 8 330 

Tatíček Jaroslav 6 322 

Hancox David 6 317 

Noya Monsserat 5 758 

Kosmulski Marek 5 307 

Kohoutek Václav 4 421 

Poláchovi Tomáš a Pavel 4 237 

Lebl Jaromír 4 123 

Springer Jaroslav 3 043 

Tregl Pavel 2 494 

Petruželka Jiří 2 295 

Garreau Pascal 1 432 

Parker Michael 1 182 

Novotný Milan 1 182 

Největší sbírky českých sběratelů: 

Jméno sběratele (sbírky) Počet etiket Počet států 

Laktos Collection  251 331 117 

Kaňok Milan 170 213 89 

Kohoutek Václav 110 390 99 

Tatíček Jaroslav 106 888 95 

Tregl Pavel 92 454 103 

Poláchovi Tomáš a Pavel 91 211 87 

Petruželka Jiří 89 723 70 

Lebl Jaromír 83 616 92 

Springer Jaroslav 78 639 77 

Surový Antonín 61 732 65 

Novotný Milan 48 128 92 

Jediná etiketa ve sbírkách: Majitel sbírky: 

Bangladeš Parker Michael 

Botswana Hancox David 

Burkina Faso Laktos Collection  

Etiopie Lebl Jaromír 

Ghana Laktos Collection  

Jižní Osetie Tregl Pavel 

Kanárské ostrovy Springer Jaroslav 

Nigerie Laktos Collection  

Senegal Berge Lucien 

Severní Mariany Laktos Collection  

Singapore Medek Jiří 

Trinidad a Tobago Poláchovi Tomáš a Pavel 


